

Nazwa uczelni zagranicznej - University of Burgundy, Francja

Czas wymiany - semestr zimowy, 2023/2024

Kierunek studiów - Zarządzanie Biznesem, rok II, studia magisterskie

Miasto wymiany - Dijon

Lokalizacja uczelni (usytuowanie uczelni)

Wszystkie wydziały uczelni znajdują się w tej samej lokalizacji (Maison de l'Université, Esp Erasme, 21078 Dijon) co bardzo ułatwia poruszanie się między wydziałami. Uczelnia jest usytuowana w dogodnym miejscu - blisko sklepów i dookoła jest wiele miejsc, w których można coś zjeść albo wypić kawę między zajęciami.

Uczelnia (państwowa, prywatna, liczba studentów, liczba studentów z wymiany, warunki studiowania)

University of Burgundy jest uczelnią państwową z ogromną ilością studentów z całego świata. Poznałam wiele osób, które tak jak ja były na wymianie, w tym nawet dwójkę studentów z Poznania. Jako, że Polska jest w Unii Europejskiej nie potrzebujemy wizy, natomiast należy się dobrze zapoznać z dokumentami, które należy dostarczyć (lista jest długa) ponieważ jako obywatele Polski, musimy dostarczyć np. listę szczepień i prześwietlenie płuc.

Przedmioty (oferta zajęć, sposoby zapisywania się na zajęcia, forma prowadzenia zajęć, sposoby zaliczenia, itd.)

Wybrałam przedmioty z kierunku International Master in Business Studies i jestem bardzo zadowolona. Pogłębiłam wiedzę zdobytą wcześniej na uczelni w Łodzi, ale w perspektywie międzynarodowej (zajęcia odbywały się na przykładach różnych państw, kultur, zasad). Interakcje z profesorami są znacznie mniej oficjalne niż w Polsce, są oni również bardzo pomocni więc można się zawsze do nich zgłosić z problemem, a oni pokierują was dalej. Jeśli chodzi o sposoby zaliczenia to wszystko zależy od przedmiotów jakie się wybierze. Niektóre kończą się egzaminem, ale znaczna większość opiera się na prezentacjach czy study case'ach.

Accommodation (czy uczelnia posiada akademik, jeśli nie, to czy pomaga w znalezieniu zakwaterowania, warunki otrzymania miejsca w akademiku, opinia o akademiku, itd.)

Ja osobiście nie starałam się o akademik, natomiast uczelnia posiada wiele akademików blisko uczelni i inni studenci z wymiany nie wspominali o problemach w ich uzyskaniu oraz byli zadowoleni z warunków.

Organizacja (kontakt z biurem, czy ktoś udzielił wsparcia na początku pobytu, czy organizują Orientation Week).

Uczelnia organizuje Orientation Week, który był bardzo pomocny zarówno w odnalezieniu się w nowym mieście, jak i w udanej integracji. Wydarzenie to trwało tak naprawdę dłużej niż tydzień, były organizowane oprowadzenia nie tylko po samej uczelni, ale i całym mieście Dijon. Dodatkowo, były

spotkania, na których studenci zagraniczni mogli się zgłosić z problemami/pytaniem i uczelnia zorganizowała różnego rodzaju ułatwienia na początku semestru np. poprosiła lokalną firmę transportu publicznego o stacjonowanie na terenie uczelni przez pierwsze tygodnie, co o wiele ułatwiło zorganizowanie sobie biletu miesięcznego.

Koszty życia (praktyczne porady typu” gdzie robić zakupy, jakie środki komunikacji wybierać, codzienne wydatki w porównaniu z Łodzią, koszty mieszkania itd.)

Koszty życia we Francji są o wiele wyższe niż w Łodzi, więc na to trzeba być przygotowanym. Z relacji moich znajomych wiem, że koszt za uczelniany akademik wynosi od 150 do 250 euro; prywatny około 400-500 euro, a za mieszkanie (z innymi studentami lub nie) około 400-700 euro.

Najtańszym środkiem transportu jest zdecydowanie tramwaj, w Dijon są dwie linie tramwajowe, którymi można dotrzeć wszędzie. Koszt biletu miesięcznego dla studentów wynosi 30 euro (uwaga, bo bilet miesięczny we Francji nie działa na takich samych zasadach jak w Polsce - najlepiej wykupić bilet na samym początku miesiąca ponieważ ważny będzie tylko na ten konkretny miesiąc np. wrzesień, a nie 30 dni od zakupu jak w Polsce).

Najbardziej polecam robienie zakupów w Aldi, Intermarché lub Leclerc’u. 3 przystanki od uczelni znajduje się ogromny complex z wieloma sklepami spożywczymi i restauracjami gdzie warto się wybrać w celu zakupów.

Jeśli chodzi o produkty do higieny, sprzątanania czy inne „domowe” przedmioty, które mogą się przydać to cenowo najlepiej wypada sklep Stokomani, do którego polecam się wybrać.

Życie studenckie na uczelni, w mieście (rozrywki, sport)

Uczelnia bardzo ułatwia integrację i organizuje bardzo wiele eventów przez cały semestr, na które można się wybrać. Na samym początku było wiele spotkań na terenie uczelni, ale również w barach i klubach, organizowane były wydarzenia taneczne, sportowe i karaoke (czwartek jest dniem, w którym odbywa się najwięcej imprez w Dijon, ponieważ piątek jest już zazwyczaj dniem wolnym).

Dodatkowo, uczelnia organizuje jednodniowe wyjazdy do innych większych miast jak np. Lyon w bardzo tanich cenach - 10 euro jedynie za transport, co jest bardzo niską ceną ponieważ pociągi we Francji są niewiarygodnie drogie.

Opinia ogólna:

Jestem zachwycona swoją wymianą i uważam, że było to najlepsze doświadczenie w moim życiu. W Dijon poznałam ludzi z wielu państw i różnych kontynentów - Włochy, Hiszpania, Brazylia, Boliwia, Japonia, Tajlandia, Ekwador. To doświadczenie nauczyło mnie jak odmienne są kultury w innych miejscach na świecie i jak pięknie potrafiliśmy się ze sobą zgrać w jedną całość mimo tych wszystkich różnic. Ja wybrałam wszystkie przedmioty z kierunku International Master in Business Studies, gdzie wszystkie przedmioty są bardzo interesujące, profesorzy bardzo pro-studency i nie musicie się martwić o nachodzące o siebie zajęcia. Dodatkowo plan zajęć jest tak skonstruowany, że bez problemu znajdziecie czas na zwiedzanie, spotkania, wyjazdy poza miasto czy nawet pracę. W programie studiów są zajęcia z języka francuskiego, które naprawdę pomogły mi udoskonaleniu tego języka. Polecam wymianę do Dijon wszystkim, którzy są zainteresowani Francją, a niekoniecznie chcą wyjeżdżać do bardzo drogich i obleganych turystycznie miast jak np. Paryż. Miasto musztardy, wina i sera jest naprawdę cudowne!